

B.A. EXAMINATION, 2025**HISTORY****3rd Year, 6th Semester****Subject Code : CBCS/Hist/UG/DSE/6.3.1****(WAR AND STATE IN EUROPE : FROM ANTIQUITY TO SECOND WORLD WAR)****Time : Two Hours****Full Marks : 30**Answer *any three* questions taking one from each group

All questions carry equal marks

Group - A

1. How far can technology be considered as the principal driver of military history? 10
2. Trace the transition from hoplite to cavalry warfare in Western Europe. 10
3. Evaluate the historiography of the Military Revolution Debate. 10

Group - B

4. Can logistics be considered the key to victory? Argue your case with two case studies from the history of warfare. 10
5. How far is the theory of total war applicable in the case of the two World Wars? 10
6. Trace the transition from Communist to Islamic insurgencies and the evolution of COIN. 10

বঙ্গানুবাদ

প্রত্যেক বিভাগ থেকে অন্তত একটি প্রশ্ন নিয়ে যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
সকল প্রশ্নের মান সমান।

সময় ২ ঘণ্টা

পূর্ণমান - ৩০

বিভাগ - ক

- ১। প্রযুক্তিকে কি সামরিক ইতিহাসের গতি প্রবাহের মুখ্য নির্ণায়ক বলা যেতে পারে? ১০
- ২। পশ্চিম ইউরোপে হপলাইট যুদ্ধ রীতি থেকে অশ্বারোহী বাহিনীর যুদ্ধ রীতিতে রূপান্তরকে ব্যাখ্যা করো। ১০
- ৩। সামরিক বিপ্লব সংক্রান্ত বির্তকের ইতিহাস চর্চার মূল্যায়ন করো। ১০

বিভাগ - খ

- ৪। লজিস্টিকস কে কি যুদ্ধে জয়লাভের মুখ্য নির্ণায়ক বলা যেতে পারে? যুদ্ধের ইতিহাস থেকে দুটি কেস স্টাডির মধ্যে দিয়ে তোমার মতামত ব্যক্ত করো। ১০
- ৫। দুই বিশ্বযুদ্ধের ব্যাখ্যার ক্ষেত্রে Total War-এর তত্ত্বের প্রযোজ্যতা আলোচনা করো। ১০
- ৬। কমিউনিস্ট ইনসার্জেন্সি থেকে ইসলামিক ইনসার্জেন্সির রূপান্তর এবং COIN-এর বিবর্তনকে ব্যাখ্যা করো। ১০

★ ★ ★